
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2016 

MÊS: SETEMBRO 

NÚMERO: 9 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1.ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS ........................................................................................................................... 4 

2.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................... 8 

3.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 8 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .... 10 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

4 
 

1. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

PORTARIA Nº 62, DE 1 DE 

SETEMBRO DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 24 de março de 2009, e tendo em vista 

o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de 

maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 5/2016 

o servidor Hugo Martins Melo - matrícula 

SIAPE nº 2876865 como Pregoeiro, os 

servidores Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto 

- matrícula SIAPE n° 1808779 e Pamela 

Pereira Martins de Souza - matrícula 

SIAPE nº 1510598, como Equipe de 

Apoio. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA N° 63, DE 2 DE 

SETEMBRO DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Tornar sem efeito a Portaria n°37, 

de 18 de junho de 2014, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de junho de 

2014.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº64, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar LIVIA CASTELO 

BRANCO MARCOS MILANEZ, 

Matrícula SIAPE nº 1769799, para exercer 

a Função Gratificada, código FGR-1, 

ficando dispensada da função que 

atualmente ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 65, DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar GUSTAVO GOUVEA 

MACIEL, Matrícula SIAPE nº 1809080, 

para exercer a Função Gratificada, código 

FGR-2. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 
PORTARIA Nº 66, DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

5 
 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar WILSON AGRA 

MARAPODI, Procurador Federal, 

matrícula SIAPE n°1205667, para 

substituir, em seus afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares, 

bem como na vacância do cargo, o 

Procurador-Chefe, código DAS 101.4, 

desta Fundação. 

 

Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 67, DE 28 DE 

SETEMBRO DE 2016 
 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 29 de junho de 2012, resolve 

 

Designar MARIA MARTA 

CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 

3480481, CPF nº 599.268.301-10, gestora, 

e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, CPF nº 343.035.371- 87, gestora 

substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da 

execução do Acordo de Cooperação 

Técnica nº 11/2016 entre o STF e a 

Fundação Alexandre de Gusmão - 

FUNAG, durante sua vigência, conforme 

fundamento legal na Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA N° 68, DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2016        

                

          A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 24 de março de 2009, e considerando o 

disposto no Decreto nº 84.669, de 29 de 

abril de 1980, resolve: 

 

         Art. 1° Designar os servidores 

abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de Progressão Funcional, com a 

finalidade de zelar pela observância dos 

critérios de avaliação de desempenho 

estabelecidos no Decreto supracitado. 

 

Annita Valléria Calmon Mendes– 

Presidente 

Samira Correia Carrias Oliveira – 

Suplente Presidente 

Margareth Cristina de Lima Cunha – 

Membro 

Maria Nazarete Mendes Miranda – 

Suplente 

Everaldo Brandão Rocha – Membro 

Roberto Carlos Guimarães Torres – 

Suplente 

          

        Art. 2° Revogar a Portaria nº 

71, de 3 de julho de 2015, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de julho de 

2015. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

6 
 

1.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 
Valor das 

Diárias 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

 

01/09/2016 

a 

02/09/2016 

Rio 

Grande 

do Sul 

Participar do 14º Congresso 

Brasileiro de Direito Internacional, 

a ser realizado entre os dias 31/08 

a 03/09, em Gramado-RS 

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

338,61. 

Higor 

Francisco 

Gomes 

01/09/2016 

a 

02/09/2016 

Rio 

Grande 

do Sul 

Acompanhar o Presidente da 

FUNAG no 14° Congresso 

Brasileiro de Direito Internacional, 

a ser realizado entre os dias 31/08 

e 03/09, em Gramado.  

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

305,02. 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

 

11/09/2016 

a 

12/09/2016 

Rio de 

Janeiro 

Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 

2016 - Simultânea. Reunião de 

coordenação no Centro de História 

e Documentação Diplomática 

(CHDD) no Rio de Janeiro, no dia 

12 de setembro de 2016. 

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

796,65. 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

 

14/09/2016 

a 

18/09/2016 

Espírito 

Santo 

Proferir palestra sobre a 

"Democratização do 

Conhecimento das Relações 

Internacionais", no dia 15/09, na 

Universidade de Vila Velha, e de 

reunião com o Reitor e a 

Secretária de Relações 

Internacionais da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no dia 

16/09. Além disso, o proposto 

participará de reunião com 

professores e acadêmicos da 

Universidade de Vila Velha, no 

dia 17/09. 

2,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

655,79. 

Higor 

Francisco 

Gomes 

14/09/2016 

a 

17/09/2016 

Espírito 

Santo 

Assessorar o Presidente da 

FUNAG durante palestra sobre a 

"Democratização do 

Conhecimento das Relações 

Internacionais", na Universidade 

de Vila Velha, no dia 15/09, e em 

reuniões na Universidade do 

Federal do Espírito Santo, no dia 

16/09, conforme agenda, em 

anexo. 

2 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

412,98. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

7 
 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

 

20/09/2016 

a 

27/09/2016 

Portugal 

e Suécia 

Proferir palestra e realizar reuniões 

em Universidades portuguesas, no 

dia 21/09. Participar da Feira 

Internacional do Livro de 

Gotemburgo e de reuniões com 

representantes de Universidades e 

think tanks, nos dias 22 e 23/09, 

em Gotemburgo. Participar de 

encontros com think tanks suecos, 

no dia 26/09, em Estocolmo. 

7 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

10.726,47. 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

 

29/09/2016 

a 

30/09/2016 

Santa 

Catarina 

O Presidente da FUNAG irá 

proferir palestra no 3º Seminário 

de Relações Internacionais, 

organizado pela Associação 

Brasileira de Relações 

Internacionais - ABRI, em 

Florianópolis, nos dias 29 e 30 de 

setembro do corrente. 

1 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

340,66. 

Higor 

Francisco 

Gomes  

29/09/2016 

a 

30/09/2016 

Santa 

Catarina 

Acompanha o Presidente da 

FUNAG no 3º Seminário de 

Relações Internacionais, 

organizado pela Associação 

Brasileira de Relações 

Internacionais, no período de 29 a 

30 de setembro do corrente, em 

Florianópolis. 

1 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

240,74. 

Diego 

Marques 

Morlim 

Pereira  

28/09/2016 

a 

01/10/2016 

Santa 

Catarina 

Curso de capacitação: participação 

como palestrante no 3o Seminário 

de Relações Internacionais da 

Associação Brasileira de Relações 

Internacionais (ABRI), a realizar-

se em Florianópolis em 29 e 30 de 

setembro. 

3,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

716,58. 

 

 
  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

8 
 

2- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

2.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ANNITA VALLÉRIA 

CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 

1558388, Administradora, no dia 

12.09.2016 a 21.09.2016(3º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

CINTIA REJANE SOUSA 

ARAUJO GONÇALVES, matrícula 

SIAPE nº 6465633, Chefe de Divisão, no 

dia 12.09.2016 a 20.09.2016(3º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

ELIANE MIRANDA PAIVA, 

matrícula SIAPE nº 1096810, Agente 

Administrativo, no dia 12.09.2016 a 

12.09.2016(4º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

EVERALDO BRANDÃO 

ROCHA, matrícula SIAPE nº 0161343, 

Contador, no dia 09.09.2016 a 

17.09.2016(3º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

GUSTAVO GOUVEA 

MACIEL, matrícula SIAPE nº 1809080, 

Economista, no dia 28.09.2016 a 

07.10.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016.  

 

HENRIQUE DA SILVEIRA 

SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no dia 

14.09.2016 a 23.09.2016(3º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

JOSÉ BONIFÁCIO GOMES 

DE ANDRADE JUNIOR, matrícula 

SIAPE nº 1295803, Auditor Interno, no dia 

30.09.2016 a 14.10.2016(3º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

LUIZ ANTÔNIO CORREIA 

DE MEDEIROS GUSMÃO, matrícula 

SIAPE nº 1476041, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 08.09.2016 a 

17.09.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no dia 

12.09.2016 a 21.09.2016(3º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

NATALIA GUIMARÃES DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1823815, 

Agente Administrativo, no dia 08.09.2016 

a 07.10.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

ORLANDO DE LUCA 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, 

Procurador-Chefe, no dia 12.09.2016 a 

30.09.2016(4º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

RENATA NUNES DUARTE, 

matrícula SIAPE nº 2142870, Analista de 

Relações Internacionais, no dia 12.09.2016 

a 21.09.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

RODRIGO DE SOUZA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2024178, 

Operador de Computador, no dia 

02.09.2016 a 11.09.2016(2º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

VICTOR DAVI PEREIRA 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

1522259, Analista de Sistemas, no dia 

22.09.2016 a 05.10.2016(3º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

9 
 

2.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  

 

    Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 13/09/2016, 

referentes ao período 12/09/2016 a 

01/10/2016 as férias da servidora Eliane 

Miranda Paiva, matrícula SIAPE nº 

1096810, Agente Administrativo, foram 

interrompidas dia 13.09.2016. 

 

 

2.3 REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAUDE   

 

Concedida, nos termos do art. 202 e 

203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 ao seguinte servidor: 

 

 Ariel Marcos de Souza Chaves, 

matrícula SIAPE nº 1117340, 

Administrador, nos períodos de: 

02/09/2016 a 06/09/2016 e 07/09/2016 a 

11/09/2016. 

 

 

2.4 REGISTRO DA LICENÇA-

PATERNIDADE   

 Concedida, nos termos do art. 208, da 

Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e 

do Decreto 8.737, de 3 de maio de 2016 ao 

seguinte servidor: 

 

 Rodrigo de Souza Silva, 

matrícula SIAPE nº 2024178, Operador de 

Computador, a partir de 13/08/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

10 
 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 8 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016, RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

– SCDP. 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

 

 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 

01/09/2016 01/09/2016 Brasília DF Porto Alegre RS 

01/09/2016 02/09/2016 Porto Alegre RS Gramado  RS 

02/09/2016 02/09/2016 Gramado  RS Porto Alegre RS 

02/09/2016 02/09/2016 Porto Alegre RS Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do 14º Congresso Brasileiro de Direito Internacional, a ser realizado entre os dias 31/08 a 03/09, em Gramado-RS. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 

01/09/2016 01/09/2016 Brasília DF Porto Alegre RS 

01/09/2016 02/09/2016 Porto Alegre RS Gramado  RS 

02/09/2016 02/09/2016 Gramado  RS Porto Alegre RS 

02/09/2016 02/09/2016 Porto Alegre RS Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar o Presidente da FUNAG no 14º Congresso Brasileiro de Direito Internacional, a ser realizado entre os dias 

31/08 e 03/09, em Gramado. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
11/09/2016 12/09/2016 Brasília DF Rio de Janeiro  RJ 

12/09/2016 12/09/2016 Rio de Janeiro  RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 2016 - Simultânea. Reunião de coordenação no Centro de História e Documentação 

Diplomática (CHDD) no Rio de Janeiro, no dia 12 de setembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
14/09/2016 18/09/2016 Brasília DF Vitória ES 

18/09/2016 18/09/2016 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Proferir palestra sobre a "Democratização do Conhecimento das Relações Internacionais", no dia 15/09, na Universidade de 

Vila Velha, e de reunião com o Reitor e a Secretária de Relações Internacionais da Universidade Federal do Espirito Santo, 

no dia 16/09. Além disso, o proposto participará de reunião com professores e acadêmicos da Universidade de Vila Velha, 

no dia 17/09. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 9 – EXERCÍCIO 2016 - SETEMBRO. 

 

11 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 
14/09/2016 17/09/2016 Brasília DF Vitória ES 

17/09/2016 17/09/2016 Vitória ES Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Assessorar o Presidente da FUNAG durante palestra sobre a "Democratização do Conhecimento das Relações 

Internacionais", na Universidade de Vila Velha, no dia 15/09, e em reuniões na Universidade do Federal do Espírito Santo, 

no dia 16/09, conforme agenda, em anexo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 

20/09/2016 22/09/2016 Brasília DF Lisboa POR 

22/09/2016 23/09/2016 Lisboa POR Gotemburgo SWE 

23/09/2016 26/09/2016 Gotemburgo SWE Estocolmo SWE 

26/09/2016 27/09/2016 Estocolmo SWE Lisboa POR 

27/09/2016 27/09/2016 Lisboa POR Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Proferir palestra e realizar reuniões em Universidades portuguesas, no dia 21/09. Participar da Feira Internacional do Livro 

de Gotemburgo e de reuniões com representantes de Universidades e think tanks, nos dias 22 e 23/09, em Gotemburgo. 

Participar de encontros com think tanks suecos, no dia 26/09, em Estocolmo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
29/09/2016 30/09/2016 Brasília DF Florianópolis  SC 

30/09/2016 30/09/2016 Florianópolis  SC Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Presidente da FUNAG irá proferir palestra no 3º Seminário de Relações Internacionais, organizado pela Associação 

Brasileira de Relações Internacionais - ABRI, em Florianópolis, nos dias 29 e 30 de setembro do corrente. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 
29/09/2016 30/09/2016 Brasília DF Florianópolis  SC 

30/09/2016 30/09/2016 Florianópolis  SC Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanha o Presidente da FUNAG no 3º Seminário de Relações Internacionais, organizado pela Associação Brasileira de 

Relações Internacionais, no período de 29 a 30 de setembro do corrente, em Florianópolis. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Diego 

Marques 

Morlim 

Pereira 

Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

28/09/2016 01/10/2016 Brasília DF Florianópolis  SC 

01/10/2016 01/10/2016 Florianópolis  SC Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanha o Presidente da FUNAG no 3º Seminário de Relações Internacionais, organizado pela Associação Brasileira de 

Relações Internacionais, no período de 29 a 30 de setembro do corrente, em Florianópolis. 


